Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 03/07/2020

RESOLUCION de 22 de junio de 2020, de la Directora General de Planificacion y Equi-
dad, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2020-2021 correspondiente
a las ensefianzas de niveles no universitarios de la Comunidad Auténoma de Aragoén.

Con objeto de que los centros educativos que imparten ensefianzas de niveles no univer-
sitarios puedan realizar una mejor planificacion y organizaciéon de su funcionamiento para el
curso 2020/2021, y en virtud de lo establecido en la Disposicién Adicional quinta de la Ley
Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, procede aprobarse el calendario escolar para
dicho curso.

En su tramitacion se ha convocado Mesa Sectorial de Educacion en cuyo orden del dia se
tratd la propuesta de calendario escolar para el proximo curso y visto el informe del Consejo
Escolar de Aragdn de 18 de junio de 2020.

Visto lo anterior, y en el ejercicio de las competencias atribuidas en el articulo 11 del De-
creto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estruc-
tura organica del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte, con la configuracion actual
recogida en el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, por el que se desarrolla la estructura orga-
nica basica de la Administracion de la Comunidad Autdbnoma de Aragén en el ambito de sus
competencias, resuelvo:

Primero.— Objeto.

El objeto de esta Resolucion es aprobar el Calendario Escolar correspondiente al curso
2020-2021 aplicable en todos los centros educativos que imparten ensefanzas no universita-
rias en la Comunidad Autbnoma de Aragon.

Segundo.— Segundo ciclo de Educacion Infantil, Educacién Primaria y Educacién Especial.

1. Las actividades lectivas del Segundo ciclo de Educacion Infantil, se iniciaran el lunes 7
de septiembre de 2020 y finalizaran el viernes 18 de junio de 2021.

2. Las actividades lectivas de Educacién Primaria y Educacion especial, se iniciaran el
martes 8 de septiembre de 2020 y finalizaran el viernes 18 de junio de 2021.

3. En los Centros que imparten varias ensefianzas sera de aplicacion lo dispuesto en los
apartados anteriores.

Tercero.— Educacion Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Educacion de Personas Adultas.

1. Las actividades lectivas de la Educacion Secundaria Obligatoria, incluidas las ense-
fAanzas para adultos, y Bachillerato se iniciaran el jueves 10 de septiembre de 2020 y finali-
zaran el martes 22 de junio de 2021, una vez realizados todos los procesos de evaluacion.

2. Las actividades lectivas de primero y segundo curso de Educacién Secundaria Obliga-
toria en los Colegios de Educacion Infantil y Primaria y Colegios Rurales Agrupados se ini-
ciaran el martes 8 de septiembre de 2020 y finalizaran el viernes 18 de junio de 2021.

Cuarto.— Ensefianzas de régimen especial.
Las actividades lectivas de las Ensefianzas de régimen especial comenzaran y finalizaran
en las siguientes fechas:

a) Deportivas: se iniciaran el martes 17 de septiembre de 2020 y finalizaran el martes 22
de junio de 2021.

b) Artes Plasticas y Disefio: se iniciaran el martes 8 de septiembre de 2020 y finalizaran
el martes 22 de junio de 2021.

c) Elementales y profesionales de Musica y de Danza: se iniciaran el lunes 5 de octubre
de 2020 y finalizaran el martes 22 de junio de 2021.

d) Idiomas: se iniciaran el miércoles 14 de octubre de 2020 y finalizaran el martes 22 de
junio de 2021.

e) Centros Superiores de Ensefianzas Artisticas: se iniciaran el miércoles 30 de sep-
tiembre de 2020 y finalizaran el martes 22 de junio de 2021.

Quinto.— Ensefianzas de Formacion Profesional.
1. Las actividades lectivas de las ensefianzas de formacién profesional se regiran por las
siguientes fechas:
a) Cursos segundo y tercero de Ciclos formativos de Formacion Profesional: se iniciaran
el jueves 10 de septiembre de 2020 y finalizaran el martes 22 de junio de 2021.
b) Primer curso de Ciclos formativos de Formacién Profesional: se iniciaran el jueves 17
de septiembre de 2020 y finalizaran el martes 22 de 2021.

14591

csv: BOA20200703021



Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 03/07/2020

c) Ciclos formativos de grado medio y de grado superior en la modalidad a distancia: se
iniciaran el jueves 17 de septiembre de 2020 y finalizaran el martes 22 de junio de 2021.

2. El miércoles 9 de junio de 2021 sera el ultimo dia para que los centros docentes realicen
las pruebas, las evaluaciones finales y la publicacion de las actas correspondientes a la pri-
mera convocatoria de evaluacion final del primer curso de los ciclos formativos de la forma-
cion profesional basica, de grado medio y de grado superior. En el caso de la oferta en ré-
gimen nocturno, se aplicara también al segundo curso.

3. El jueves 24 de junio de 2021 sera el ultimo dia para que los centros docentes realicen
las pruebas, las evaluaciones finales y la publicacion de las actas correspondientes a la se-
gunda convocatoria de evaluacion final del primer curso de los ciclos formativos de la forma-
cion profesional basica, de grado medio y de grado superior. En el caso de la oferta en ré-
gimen nocturno, se aplicara también al segundo curso.

4. En el caso de la modalidad a distancia, las fechas indicadas en los dos apartados ante-
riores seran de aplicacion en el proceso de evaluacion final de todos los médulos profesio-
nales, excepto en el mddulo profesional de formacion en centros de trabajo, y en su caso, de
proyecto.

Sexto.— Vacaciones escolares y otros dias no lectivos para los centros educativos.

1. Se consideran festividades los siguientes dias:

1.1 Fiestas nacionales:

a) Lunes 12 de octubre de 2020. Fiesta Nacional.

b) Lunes 2 de noviembre de 2020, festividad de Todos los Santos, (corresponde al dia
1 domingo).

c) Lunes 7 de diciembre de 2020. Dia de la Constitucion, (corresponde al dia 6 do-
mingo).

d) Martes 8 de diciembre de 2020. Inmaculada Concepcidn.

e) Sabado 1 de mayo de 2021. Dia Internacional de los Trabajadores.

1.2 Festivos en la Comunidad Auténoma de Aragén:

a) Martes 13 de octubre de 2020.

b) Viernes 23 de abril de 2021.

c) Viernes 30 de abril de 2021.

2. Se consideran vacaciones los siguientes dias:

2.1 Navidad: Comprenderan desde la finalizacion de las actividades lectivas de la mafana
del dia martes 22 de diciembre de 2020 al miércoles 6 de enero de 2021, incluido.

2.2 Semana Santa: Comprenderan desde el dia lunes 29 de marzo hasta el dia lunes 5 de
abril de 2021, ambos incluidos.

2.3 Ambito provincial:

a) Huesca: Jueves 18 y viernes 19 de febrero de 2021.

b) Teruel: Jueves 18 y viernes 19 de febrero de 2021.

c) Zaragoza: Miércoles 14 de octubre de 2020 y lunes 8 de marzo de 2021.
El Ayuntamiento de una localidad, oido el Consejo Escolar Municipal o, en su de-
fecto, los Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, podra sustituir
los dias determinados para cada provincia a fin de ampliar los dias de las festivi-
dades locales o celebrar otras que, por tradicién, le sean propias. Las fechas seran
comunicadas al Servicio Provincial correspondiente antes del dia 1 de septiembre
de 2020.

3. Ambito Local:

Corresponden 2 dias como festividades locales incluidas en el calendario laboral de cada
localidad, cuyas fechas el Ayuntamiento comunicara al Servicio Provincial antes del 1 de sep-
tiembre de 2020. En el supuesto de que alguna de estas festividades locales correspondiese
a dias no lectivos del calendario escolar, el Ayuntamiento, oido el Consejo Escolar Municipal
0, en su defecto, los Consejos Escolares de los centros docentes de la localidad, sefialara el
dia o dias lectivos que los sustituyan. Si, finalizado dicho plazo, el Ayuntamiento no ha comu-
nicado las fechas, el Servicio Provincial determinara el dia o dias lectivos correspondientes
con objeto de homogeneizar el calendario escolar. Esta decision sera comunicada y puesta
en conocimiento de los centros antes del dia 30 de septiembre de 2020.

Séptimo.— Dias lectivos.

1. El calendario escolar comprenderad como minimo los siguientes dias lectivos para el
curso 2020-2021:

a) 177 dias lectivos en segundo ciclo de Educacion Infantil.

b) 176 dias lectivos en Educacion Primaria y en Educacién Especial.

14592

csv: BOA20200703021



Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 03/07/2020

¢) 176 dias lectivos en Educacion Secundaria Obligatoria, Bachillerato, Educacion de Per-
sonas Adultas y ensefianzas de Formacion Profesional para los cursos segundo vy ter-
cero.

d) 171 dias lectivos en ensefianzas para primer curso de Formacién Profesional y para
Formacion Profesional a distancia.

e) En las Ensenanzas Artisticas Superiores, el computo del periodo lectivo se realiza en
funcion de los créditos correspondientes a cursar conforme establece su regulacion
especifica.

2. En caso de que el calendario laboral de la Comunidad Auténoma de Aragén para el afio
2021 introduzca dias festivos que modifiquen el computo anual de los dias lectivos recogidos
en el presente calendario, se prolongara la duracion del curso escolar en las ensefianzas
afectadas de modo que se mantenga el mismo computo de dias lectivos.

Octavo.— Dia de la Educacién en Aragon.

El “Dia de la Educacién en Aragén” tendra caracter lectivo y se celebrara el 26 de marzo
de 2021 en sustitucién del dia 30 de marzo de 2021, fecha de nacimiento de la fil6loga y lin-
glista Maria Moliner, por ser esta ultima fecha dia de periodo vacacional.

Noveno.— Jornada continuada reducida de mafiana.

1. Durante los dias lectivos del mes de septiembre de 2020 hasta el viernes 18, incluido
éste, asi como todos los dias lectivos del mes de junio de 2021, los centros sostenidos con
fondos publicos de Educaciéon Infantil, Educacion Primaria y Educacién Especial, desarro-
llaran las actividades lectivas en jornada continuada reducida de mafiana, conforme a lo ex-
puesto en los siguientes puntos:

a) En segundo ciclo de Educacion Infantil, en Educacion Primaria y en Educacion Espe-
cial, la jornada tendra una duracién de cuatro horas lectivas para los alumnos, asi como
los cursos de primero y segundo de Educacion Secundaria Obligatoria en los Colegios
de Educacion Infantil y Primaria y Colegios Rurales Agrupados.

b) El profesorado, ademas del horario lectivo, cumplird el horario complementario legal-
mente establecido.

2. Durante los dias lectivos del mes de septiembre de 2020 hasta el viernes 18, incluido
este, asi como todos los dias lectivos del mes de junio de 2021, los centros sostenidos con
fondos publicos que impartan la etapa de Educacion Secundaria Obligatoria y que tuvieran
jornada de mafiana y tarde, desarrollaran las actividades lectivas en jornada continuada de
manana. Dichos centros adecuaran los modulos horarios de la jornada de mafiana y tarde
para desarrollar la actividad lectiva en jornada continuada de mafiana sin que ello suponga
una reduccion de la misma.

3. Por otra parte, estos mismos centros sostenidos con fondos publicos unicamente po-
dran reducir la jornada del primer dia lectivo de septiembre de 2020.

Décimo.— Viajes de estudio y salidas.

Los viajes de estudio, asi como las salidas y visitas correspondientes a actividades que se
vayan a realizar fuera del centro, podran tener lugar en periodo lectivo, previa aprobacion del
Consejo Escolar del centro. La duracion de los viajes de estudio no podra afectar a mas de
cinco dias lectivos y debera ponerse en conocimiento de la Inspeccién educativa del respec-
tivo Servicio Provincial.

Undécimo.— Competencias Servicios Provinciales.

Los Servicios Provinciales del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, a través de
la Inspeccion educativa, velaran por el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolu-
cion.

Duodécimo.— Cumplimiento y publicidad.

1. Los centros educativos podran realizar modificaciones al calendario escolar mediante
solicitud expresa del Director del Centro, a propuesta motivada del Consejo Escolar u 6rgano
competente del centro, que debera ser autorizada por el Director del Servicio Provincial co-
rrespondiente al menos con un mes de antelacién a la fecha que se pretenda modificar.

2. El comienzo y final de las actividades docentes se determina a través de las correspon-
dientes ordenes de organizacion y funcionamiento, asi como de las Instrucciones para el
inicio del curso que elabore la Secretaria General Técnica del Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte.

14593

csv: BOA20200703021



Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 03/07/2020

3. Cada centro educativo debera exponer en el tablon de anuncios u otro lugar visible del
centro un ejemplar del calendario escolar.

Zaragoza, 22 de junio de 2020.

La Directora General de Planificacion y Equidad,
ANA MONTAGUD PEREZ

14594

csv: BOA20200703021



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Lobo Escolar.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrática de Universidad a D.ª Pilar Gargallo Valero.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Ángel Pueyo Campos.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Catedrático de Universidad a D. Eugenio Antonio Climent López.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Carlos Foradada Baldellou.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Javier Martín Peña.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesor Titular de Universidad a D. Jesús Guerrero Iturbe.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª Elena Fernández del Río.
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombra Profesora Titular de Universidad a D.ª María Angulo Egea.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/532/2020, de 16 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	ORDEN HAP/533/2020, de 16 de junio, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Co
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Co
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la C
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el Cuerpo Ejecutivo de la Administración de la C

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Especialista de gestión de la investigación (LC) en el Departamento de Informática e Ingeniería de Sistemas



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/534/2020, de 17 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre El Justicia de Aragón y el Gobierno de Aragón, por el que se crea el Observatorio Aragonés de la Soledad (OAS).
	ORDEN PRI/535/2020, de 18 de junio, por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga 2020 del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización de acciones de formación, investigación, divu

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/536/2020, de 19 de junio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarrollo de activid

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se establece la composición del Tribunal que ha de valorar la parte específica de las pruebas de acceso a los ciclos formativos de grado medio y grado superi
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2020, de la Directora General de Planificación y Equidad, por la que se aprueba el calendario escolar del curso 2020-2021 correspondiente a las enseñanzas de niveles no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/537/2020, de 25 de junio, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones en materia de juventud para entidades sin ánimo de lucro durante el año 2020, para la promoción del asociacionismo juvenil.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/538/2020, de 25 de junio, por la que se aprueba el Plan General de Caza de Aragón para la temporada 2020-2021.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/536/2020, de 19 de junio, por la que se convocan para el año 2020 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/475/2019, de 30 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para el desarr

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2020, del Director General de Tributos, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública, por la que se amplían los plazos para la presentación y el pago de det

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la autorización ambiental integrada y la declaración de i
	ANUNCIO del Servicio Provincial en Teruel, del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por el que se anuncia la aprobación del Acuerdo de concentración parcelaria del subperímetro de secano de la zona de Cella (Teruel).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Aratria Asesores S.L., conforme a lo establecido por la legislación vigent
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre las cancelaciones de las Inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras. 




